議事録

審 議 会 等 名 令和６年度 第２回つくばみらい市図書館協議会

開 催 日 令和７年３月２８日（金曜日）

開 催 場 所 つくばみらい市立図書館 本館 ２階会議室

出 欠 者

出席委員 大久保会長、石塚副会長、海老原委員、小松﨑委員、

原委員、髙畑委員、吉田委員、深谷委員、栗原委員、

田上委員

事 務 局 大山生涯学習課長、川田館長、鈴木司書、五十嵐司書

議     事

（１）報告

・令和７年度事業計画（案）について

・令和７年度予算概要について

（２）その他

   ・令和６年度つくばみらい市立図書館の利用に関する

アンケート調査結果報告書について

会 議 概 要

・開会 午後１時２７分

・図書館長あいさつ

・会長あいさつ

・報告 （１）令和７年度事業計画（案）について

    （２）令和７年度予算概要について

【質疑等】

事務局から、令和７年度事業計画（案）及び令和７年度予算概要

について、資料に基づき説明を行った。

以下のとおり質疑等有り。

委 員：市民１人当りの資料購入費が、つくばみらい市は

約２１０円とのことですが、近隣市町村はどのような状

況になっていますか。

    また、学校図書館の電算化について、令和７年度に谷和

原中学校の整備に入るようですが、谷和原中学校が令和

８年度で閉校となるので、その際は整備した資料はどう

なるのでしょうか。

事務局：約 1 ヶ月前に担当者に聞いたところでは、令和７年度当

初予算の市民１人当りの資料購入費は、守谷市が４００

円程度、つくば市と取手市が３００円程度、常総市が

１８０円程度と聞いております。

事務局：谷和原中学校の資料につきましては、新設中学校で、引

き続き利用することとなっています。令和９年度の開校

時からすぐに資料が利用できるよう、７年度中に整備を

行います。

委 員：以前は図書館で講師を呼んで講演会を開いていたと思い

ますが、令和７年度予算に講演会に関するものは計上が

ないのですか。

事務局：令和７年度は講演会に関する予算の計上は今のところあ

りません。費用対効果等を考えると図書館単独での講演

会の開催が困難な状況もあり、生涯学習課や公民館等と

の合同での講演会や、費用のかからない方法での講演会

の開催について検討してまいります。

・その他 （１）令和６年度つくばみらい市立図書館の利用に関する

アンケート調査結果報告書について

 【質疑等】

事務局から、令和６年度つくばみらい市立図書館の利用に関する

アンケート調査結果報告書について、資料に基づき説明を行った。

質疑等なし。

・閉会 午後２時１０分

そ の 他 傍聴人 ０人